
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 18 DEL 22.03.2024 

 

Oggetto: Affidamento incarichi di trasporto di fagiani destinati al ripopolamento del territorio 

destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi - Affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023.- 

 

Il giorno 22 del mese di marzo dell’anno 2024, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023. 

Incaricato della redazione del presente verbale è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza i Componenti ARGENTIERI Luigi, CAFORIO Giuseppe, CICCARESE 

Elio e NAPOLITANO Antonella. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA  X 

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI  X 

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB  X 

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S. X  

   TOTALE 06 04 



2 

a deliberare. 

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 Che l’art. 5, comma 1, lettera e, del R. R. n. 5/2021, prevede che il Comitato di gestione debba provvedere 

all'attività di ripopolamento; 

 Che il Programma annuale di Intervento 2024 dell’A.T.C. BR/A destina all’acquisto di fagiani per il 2024 

un importo massimo complessivo di €. 25.000,00 al punto “3-b - Acquisto fagiani”; 

Considerato: 

 Che con delibera n. 12 del 23.02.2024 del Comitato di gestione è stato deliberato l’affidamento della 

fornitura del numero complessivo di 1.506 fagiani adulti dell’importo di €. 20.481,60 oltre iva - alla ditta 

SOCIETA' AGRICOLA FRATELLI VIVALDI S.S., con sede in Minerbe (VR);  

 Che la scrittura privata sottoscritta tra l’A.T.C. BR/A e la ditta SOCIETA' AGRICOLA FRATELLI 

VIVALDI S.S. prevede che la consegna dei n. 1.506 fagiani dovrà essere effettuata il giorno 27.03.2024 

alle ore 06.00, presso la sede dell’A.T.C. BR/A, sita a S. Vito dei Normanni, in Viale della Libertà n. 23;  

 Che l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023 prevede espressamente l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali……; 

 Che il giorno 05.03.2024, a mezzo PEC, l’A.T.C. BR/A ha invitato le ditte AUTOTRASPORTI 

CISTERNINO LEONARDO, AUTOTRASPORTI CITO LEONARDO, MARCO S.R.L. e VENERITO 

S.A.S. a trasmettere all’A.T.C., a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 13 marzo 2024, a 

mezzo pec, all’indirizzo atcbra@pec.it, una comunicazione avente ad oggetto la propria eventuale 

disponibilità ad effettuare i seguenti servizi di trasporto, con camion autorizzati al trasporto di animali 

vivi, dall’A.T.C. alle zone di liberazione e di restituzione delle casse vuote alla sede dell’A.T.C, e ad 

indicare per ciascun giorno la propria disponibilità, il numero di camion disponibili per ciascun giorno ed 

l’importo preventivato, iva esclusa, per ciascun camion: 

  Trasporto fagiani in un giorno da definire dal 25 al 30 marzo 2024; 

 Trasporto lepri in un giorno da definire nel mese di aprile 2024; 

 Che entro il termine fissato a pena di esclusione delle ore le ore 12.00 del 13 marzo 2024 risulta che sono 

stati trasmessi i riscontri delle seguenti ditte, che hanno comunicato, per ciascun giorno, la propria 

disponibilità di camion ed il rispettivo preventivo, come da tabella di seguito riportata: 

N. 

PROT. 

DATA E ORA DI 

TRASMISSIONE 
DITTE 

DATA 

SERVIZIO 

N. CAMION 

DISPONIBILI 

PER 

IMPORTO 

UNITARIO 

CAMION + 

IVA 



3 

304 05.03.2024 – 

14:41 

MARCO 

S.R.L. 

25.03.2024 1 €. 352,46 

26.03.2024 1 

27.03.2024 2 

28.03.2024 2 

29.03.2024 1 

30.03.2024 1 

306 12.03.2024 19:57 VENERITO 

S.A.S. 

25.03.2024 2 €. 420,00 

26.03.2024 2 

27.03.2024 2 

28.03.2024 2 

29.03.2024 2 

30.03.2024 2 

 

 Che il giorno 13.03.2024 alle ore 12:41, e quindi oltre il termine, fissato a pena di esclusione, delle ore 

12.00 del 13 marzo 2024, è stato trasmesso il riscontro della ditta AUTOTRASPORTI CITO 

LEONARDO che, peraltro, non ha indicato l’importo preventivato per ciascun camion; 

 Che l’A.T.C. ha acquisito per le ditte MARCO S.R.L. e VENERITO S.A.S. i seguenti documenti: 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 46 del DPR 445/2000 di non trovarsi nelle 

condizioni di esclusione previste dagli articoli 94 e 95 del D.lgs 36/2023; 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 46 del DPR 445/2000 relativa alla 

“Tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010”; 

 Informativa Privacy; 

 Autorizzazione al trasporto di animali ai sensi della normativa vigente in materia; 

 Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

 Che l’A.T.C. ha acquisito, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, il D.U.R.C. 

delle ditte MARCO S.R.L. (INPS_39553808) e VENERITO S.A.S. (INPS_40138899) che risultano 

REGOLARI; 

 Che l’A.T.C., considerato che le ditte MARCO S.R.L. e VENERITO S.A.S. si sono impegnate a tenere 

ferma ed irrevocabile la propria offerta per 180 giorni dalla data di scadenza del termine per la 

presentazione dell’offerta, salvo richiesta di sconto inoltrata dall’A.T.C. BR/A, il giorno 14.03.2024 ha 

chiesto, a mezzo pec, alle suddette ditte di praticare uno sconto sull’offerta presentata; 

 Che la ditta MARCO S.R.L. ha presentato con propria pec del 16.03.2024, acquisita dall’A.T.C. al prot. n. 

334, uno sconto di €. 8,20 per ciascun camion; 

 Che la ditta VENERITO S.A.S. ha presentato con propria pec del 17.03.2024, acquisita dall’A.T.C. al 

prot. n. 335, uno sconto di €. 10,00 per ciascun camion 

D E L I B E R A 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta MARCO S.R.L. 



4 

(P.IVA 02815510736), l’incarico di trasportare il 27.03.2024, con inizio alle ore 07.00 i fagiani 

dall’A.T.C. alle zone di liberazione e di restituire le casse vuote alla sede dell’A.T.C., con n. 2 camion 

autorizzati al trasporto di animali vivi, ai sensi della vigente normativa in materia, per l’importo di €. 

344,26 (euro trecentoquarantaquattro/26) oltre iva per ciascun mezzo; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta VENERITO S.A.S. 

(P.IVA 02039580747), l’incarico di trasportare il 27.03.2024, con inizio alle ore 07.00 i fagiani 

dall’A.T.C. alle zone di liberazione e di restituire le casse vuote alla sede dell’A.T.C., con n. 2 camion 

autorizzati al trasporto di animali vivi, ai sensi della vigente normativa in materia, per l’importo di €. 

410,00 (euro quattrocentodieci/00) oltre iva per ciascun mezzo; 

3) Di impegnare la somma di € 1.508,52 (euro millecinquecentootto/52) oltre iva al punto 3, lettera h, della 

voce Uscite del Bilancio Preventivo 2024 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti     

Astenuti    

Favorevoli    

Contrari    

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 1.840,40 (euro milleottocentoquaranta/40), qualificato con la 

presente, ha la copertura finanziaria al punto 3, lettera h, della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2024 

assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023. 

 
Il Segretario-Tesoriere  Il Presidente 



5 

Geom. Arcangelo MICCOLI P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
La presente delibera si compone di n. 5 pagine  


		2024-03-22T16:09:35+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-03-22T16:11:32+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-03-22T16:28:15+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2024-03-22T16:28:42+0000
	Scalera Fernando Luigi




